

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

Z A R A S A I

1951 m.

spalio mėn.

24

TREČIADIENIS

Nr.85(653)

Numeryje:

1. Visas jėgas rudens arimo planui įvykdyti — 2 pusl.

2.P. ŠČEVINSKAS. Rimta dėmesį kolūkiečių apmokymui — 3 pusl.

3. Kiekvienam kolūkiečio kiemui — tarybinį laikraštį — 3 pusl.

4. Užsienio žinios — 4 pusl.

5.P. ELISEJEVĀS. Laikytis priešgaisrinės apsaugos taisyklių — 4 pusl.

Kaina 15 kap.

Paremkime židikiečių ir trakiečių iniciatyvą

Šiandieną „Pergalėje“ spausdinamas Klaipėdos srities Židikų MTS mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų kreipimasis į visus Lietuvos TSR mašinų — traktorių stočių mechanizatorius ir žemės ūkio specialistus ir Vilniaus srities Trakų rajono kolūkių kolūkiečių ir žemės ūkio specialistų kreipimasis į visus srities kolūkių kolūkiečius. Židikų MTS mechanizatoriai ir žemės ūkio specialistai bei Trakų rajono kolūkių kolūkiečiai ragina organizuoti platų socialistinį lenktyniavimą. Didžiojo Spalio garbei už visų kolūkinį dirvų suarimą artimiausiu laiku, už rudeninio arimo aukštą kokybę, už pilnutinį traktorių ir kolūkių traukiamosios jėgos išnaudojimą atliekant šį darbą.

Bolševikų partija ir tarybinė vyriausybė sudarė visas sąlygas tolesniam žemdirbystės kultūros augimui. Pirmą kartą reikšmę turi dirvos suarimas visam 1952 metų vasarinių kultūrų plotui. Dabartinis MTS techninio apginklavimo lygis ir kolūkiuose esantis savo gamybinių priemonių kiekis leidžia ne tik įvykdyti, bet ir viršyti rudeninio arimo planą.

Dabar kaip tik žymiai sumažėjo žemės ūkio darbų apimtis. Ryšium su tuo kiekviename kolūkyje yra nemažai laisvos darbo ir traukiamosios jėgos. Reikia tik, kad kolūkių valdybos sumaniai ir teisingai tą jėgą išnaudotų. Štai, Petro Cvirkos vardo kolūkių valdyba plačiai naudodama MTS paramą derliui nuimti, kultūrai ir sėjai atlikti, net ir šių darbų įkarštyje sugebėjo iš kiekvienos brigados pasiųsti po keletą kolūkiečių arti dirvų, o neatidėliotinų darbų apimčiai mažėjant, artųjų skaičių vis didino. Dėka to dabar visos laukininkystės brigados sparčiai vykdo rudeninį arimą.

Tačiau visumoje rajone rudens arimas vykdomas labai lėtais tempais. Pavyzdžiui, „Pervoje Maja“, Molotovo vardo, Kutuzovo vardo, „Aušros“ kolūkiuose rudeninis arimas ligšiol nepradėtas ir atidėliojamas vėlesniam laikui, nors laisvos darbo jėgos, užbaigus žiemkenčių sėją ir bulviakasi, yra daug ir kasdien galima būtų suarti didelius dirvų plotus. Negeresnė padėtis „Pobieda“, „Počiotnyj trud“ ir kt. kolūkiuose. Čia sėkmingai užbaigta žiemkenčių sėja, bulvių kasimas, tačiau

darbo jėga neperjungta rudeninio arimo vykdymui ir ligšiol tesuarta vos po kelis hektarus. Kai kuriuose kolūkiuose, kaip Ždanovo vardo, „Pamiat Lenina“, rudens arimas vykdomas išimtinai tik traktoriais, o darbiniai arkliai panaudojami asmeninių kolūkiečių sklypų įdirbinimui.

Pirmą kartą kiekvienos kolūkių valdybos, kiekvieno laukininkystės brigadininko pareiga mobilizuoti visus darbo ir traukiamosios jėgos išteklius arimui atlikti. Kiekvienai laukininkystės brigadai valdyba privalo nustatyti konkrečius arimo grafikus, užtikrinant, kad arimas būtų vykdomas be pertraukų ir užbaigtas artimiausiu laiku. Laukininkystės brigadininkų pareiga yra išskirti laukų plotus, nustatyti arimo terminus, išaiškinti išdirbio normas ir jų įvertinimą darbadiebiais. Brigadininkai privalo kasdien priimti suartus plotus, rūpestingai patikrinant arimo kokybę bei atliktą darbo kiekį. Reikia plėsti tarp brigadų ir paskirų kolūkiečių socialistinį lenktyniavimą nuolat tikrinant jo eigą, išskirti pirmūnus ir skleisti jų darbo patyrimą. Trakiečių raginimu rudens arime turi dirbti nemažiau kaip 80 proc. kolūkiuose esamų arklių.

Už rudeninio arimo plano įvykdymą didelė atsakomybė tenka MTS vadovams. MTS agronomų pareiga vesti aiškinamąjį darbą kolūkiuose už platų technikos panaudojimą visoms dirvoms suarti, organizuoti socialistinį lenktyniavimą laukininkystės ir traktorinėse brigadose. MTS vadovai privalo užtikrinti, kad traktorininkai dabar dirbtų dviem pamainomis ir pagal valandinį grafiką.

Svarbūs uždaviniai rudeninio arimo metu tenka žemės ūkio specialistams. Jų pareiga padėti kolūkių valdyboms taip organizuoti darbą, kad rudeninis dirvų arimas būtų įvykdytas trumpiausiu laiku, kovoti, kad kolūkiams vykdytų armens stuoksnio pagilinimą ir jautinių dirvų sukultūrinimą.

Židikiečių ir trakiečių iniciatyva turi rasti karštą atgarsį mūsų rajono kolūkiečių, MTS mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų tarpe. Dirvų suarimas iš rudenis užtikrins gausų sekančių metų derlių, praturtins kolūkius, dar labiau sustiprins mūsų socialistinę Tėvynę.

MASKVA, KREMLIUS.

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Ministrų Tarybos Pirmininkui

Generalisimui Josifui Visarionovičiui STALINUI

Gerbiamasis Generalisime Stalinai!

Diplomatinių ir ekonominių santykių tarp Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos ir Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos nustatymo trečiųjų metų proga leiskite man Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Vyriausybės, visos korėjiečių tautos vardu ir asmeniškai nuo savęs išreikšti Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Vyriausybei, visai tarybinei liaudžiai ir jos genialiajam vadovui — Jums, brangusis Josifai Visarionovičiui, nuoširdų sveikinimą ir gilią pagarbą jausmus.

Nustačius diplomatinius ir ekonominius santykius tarp Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos ir Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos, mūsų jaunoji respublika, draugiškų santykių tarp mūsų dviejų šalių dėka ir gaudama Tarybų Sąjungos nesavanaudišką pagalbą, vystėsi ir stiprėjo, kaip viena taikingųjų šalių, kovojančių už savo laisvę, nepriklausomybę ir už taiką visame pasaulyje.

Glaudi draugystė tarp TSRS ir Korėjos tautų, pagalba ir parama, kurias mums teikia Tarybų Sąjunga, yra tvirtas pergalės laidas teisingoje kovoje už mūsų Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę prieš amerikinius interventus ir lisonmaninius išdavikus.

Šiandien korėjiečių tauta, dar labiau stiprindama draugystę tarp TSRS ir Korėjos tautų, galutinai suardžiusi amerikinių interventų Korėjoje grobikišką planą, yra kupina pasiryžimo apginti savo Tėvynės vieningumą ir nepriklausomybę.

Linkiu Jums, Generalisime, brangusis Josifai Visarionovičiui, geros sveikatos ilgiems gyvenimo metams, visos pažangiosios žmonijos labai ir laimei, vardan tvirtos taikos visame pasaulyje.

KIM IR SENAS

Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Ministrų Kabineto Pirmininkas

Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Ministrų Kabineto Pirmininkui

draugui Kim Ir Senui

PCHENJANAS

Prašau Jus, draugas Pirmininke, Tarybų Sąjungos Vyriausybės vardu ir nuo manęs asmeniškai priimti padėką už Jūsų sveikinimus ir gerus linkėjimus diplomatinių santykių tarp mūsų šalių nustatymo trečiųjų metų proga.

Linkiu narsiajai korėjiečių tautai laimėjimų jos didvyriškoje kovoje už savo Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę.

J. Stalinas

Klaipėdos srities Židikų MTS mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų

Kreipimasis

į visus Lietuvos TSR mašinų-traktorių stočių mechanizatorius ir žemės ūkio specialistus

Brangieji draugai! VKP(b) Centro Komitetas ir TSR Sąjungos Ministrų Taryba iškelė Tarybų Lietuvos socialistinės žemdirbystės darbo žmonėms uždavinį žymiai padidinti visų žemės ūkio kultūrų derlingumą, toliau pakelti visuomeninę gyvulininkystę ir jos produktyvumą.

Šlovingosios bolševikų partijos ir asmeniškai draugo Stalino nuolatinis rūpinimasis lietuvių tautos gyvenimo materialinio — kultūrinio lygio kilimu, visokeriopu visuomeninio kolūkinio turto didinimu ir kolūkiečių turtingumo kėlimu reikalauja iš mūsų kovingo įtempto darbo.

Kolūkių laimėjimai keliant žemdirbystės kultūrą, įdie-

giant socialistiniuose laukuose naujausius agronomijos mokslo pasiekimus ir žemės ūkio pirmūnų patyrimą, o taip pat laiku įvykdant visus žemės ūkio darbus žymiu mastu priklauso nuo labai našaus MTS technikos išnaudojimo.

Mūsų mašinų-traktorių stoties mechanizatorių ir specialistų kolektyvas šiais metais pasiekė neblogus rezultatus vykdamas gamybos užduotį. Spalio 1 dieną metinis traktorių darbų planas įvykdytas 173 procentais, vieno hektaro įdirbimo savikaina sumažinta 11 rublių, sutaupyta 28 tonos degalų, daugiau kaip 200.000 rublių valstybinių lėšų. Pagal visas pagrindines traktorių darbų rūšis užduotis žymiai viršyta,

o pūdymų kartojimo planas įvykdytas 274 procentais, ražienų skutimo — 204 procentais, žiemkenčių sėjos — 134,8 procento.

Remdamiesi socialistiniu lenktyniavimu ir priešakinį agrotechnikos metodų dirvai įdirbti bei žemės ūkio kultūroms auginti panaudojimu Židikų MTS mechanizatoriai drauge su kolūkių ir laukininkystės brigadomis žymiai pakėlė derlingumą.

Baigdamas nuimti derlių, mūsų MTS mechanizatorių ir specialistų kolektyvas tuo pačiu metu teikia kolūkiams didelę pagalbą, siekiant padėti tvirtus pagrindus aukštam žemės ūkio kultūrų derliui 1952 metais gauti. Viena svarbiausių priemonių gauti (Nukelta į 2 pusl.)

(Atkelta iš 1 pusl.)
siems derliams gauti yra laiku ir aukšta kokybe iš rudens suarti dirvas visam vasarojaus plotui.

Kiekvienas mūsų supranta, kokios didelės agrotechninės reikšmės yra rudeninis arimas, kuris padeda išnaikinti piktžolės, susikaupti dirvoje maisto medžiagoms ir igalina pavasario sėją įvykdyti trumpais terminais.

Todėl mūsų MTS kolektyvas deda visas jėgas tam, kad mūsų aptarnaujamuose kolūkiuose iš rudens būtų suartos dirvos visoms vasarinėms kultūroms. Iki spalio 10 d. Židikų MTS įvykdė rudeninio dirvų arimo planą 65 procentais.

Tačiau šių rudeninio arimo tempų negalima laikyti patenkinamais. Mūsų zonos kolūkiuose dar lieka daug nesuartų vasarojaus sėjai plotų, kai tuo tarpu dirvoms iš rudens suarti teliko maža laiko.

Mes, Židikų MTS mechanizatoriai ir žemės ūkio specialistai, apskaičiavę savo rezervus ir galimybes, prisimame šiuos įsipareigojimus:

1. Mūsų MTS aptarnau-

jamuose kolūkiuose baigti rudeninį arimą pagal sutartyje įrašytuosius įsipareigojimus vyriausybės nustatytais terminais ir dirvų suarimo iš rudens planą viršyti ne mažiau kaip 35 procentais.

2. Pasiekti sąlyginio 15 jėgų traktoriaus išdirbį — ne mažiau kaip 3,5—4 ha per pamainą. Atskiri traktorininkai įsipareigoja per pamainą įdirbti: Jonas Mikalauskas traktoriumi „DT-54“—10 ha, Antanas Kryžius traktorium „DT-54“—9 ha, Juozas Stonys traktorium „DT-54“—8 ha, Kazys Jėružys traktorium „NATI“—7,5 ha, Česlovas Pucys traktorium „ChTZ“—5 ha, Antanas Želvyš traktorium „KD-35“—5 ha.

3. Užtikrinti aukštą rudeninio arimo kokybę—arti visu ariamojo sluoksnio gylumu; griežtai laikytis nustatyto valandinio darbo grafiko; sumažinti traktorių darbų savikainą 18 procentų ir sutaupyti 9 procentus degalų.

4. Greta kovos už labai laukuose!

KREIPIMASIS APSVARSTYTAS IR PRIIMTAS
KLAIPĖDOS SRITIES ŽIDIKŲ MTS
MECHANIZATORIŲ IR SPECIALISTŲ
VISUOTINIAME SUSIRINKIME.

našų MTS technikos išnaudojimą ariant iš rudens dirvas, mūsų MTS kolektyvas įsipareigoja padėti kolūkiams išvežti ne mažiau kaip 3.000 tonų vietinių trąšų bei durpių suartosioms iš rudens dirvoms jomis patrešti.

Mes raginame visus Lietuvos TSR mašinų-traktorių stočių mechanizatorius ir specialistus organizuoti platų spalinių socialistinį lenktyniavimą dėl rudeninio arimo plano įvykdymo ir viršijimo, dėl dirvos įdirbimo aukštos kokybės, dėl traktorių darbų savikainos sumažinimo ir degalų ekonomijos.

Mes tikimės, kad mūsų raginimas susilauks karšto atgarsio visų respublikos MTS darbuotojų tarpe. Iš rudens suarti dirvas vasarojaus plotui—didelės valstybinės svarbos reikalas, mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų garbės reikalas. Stachanoviškai dirbdami, užtikrinsime tolesnį visų žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimą kolūkių

Trakų rajono kolūkiečių ir žemės ūkio specialistų

Kreipimasis

į visus Vilniaus srities kolūkiečius ir žemės ūkio specialistus

Brangieji draugai!

VKP(b) Centro Komitetas ir TSR Sąjungos Ministrų Taryba išskėlė Tarybų Lietuvos socialistinio žemės ūkio darbo žmonėms uždavinį — žymiai padidinti visų žemės ūkio kultūrų derlingumą, toliau pakelti visuomeninę gyvulininkystę ir jos produktyvumą.

Bolševikų partijos ir asmeniškai draugo Stalino nuolatinis rūpinimasis lietuvių tautos gyvenimo materialinio—kultūrinio lygio kilimu, visokeriopu visuomeninio kolūkinio turto didėjimu ir kolūkiečių pasiturimumo augimu reikalauja iš mūsų įtemptai dirbti.

Mūsų rajono kolūkiai šiais metais laiku atliko pavasario sėją ir derliaus nuėmimą, pasiekė kai kuriuos laimėjimus keliant žemdirbystės kultūrą ir gavo gausesnį, negu pernai, derlių. Šiame reikale didelę pagalbą mums suteikė Lentvario ir Rūdiškių MTS mechanizatoriai.

Kartu su žemės ūkio darbų baigimu, rajono kolūkiečiai ir žemės ūkio specialistai laiku savo pareiga padėti tvirtą pagrindą gausiam žemės ūkio kultūrų derliui 1952 metais. Viena svarbiausių priemonių gausiems derliams gauti yra aukšta kokybe atliktas dirvos suarimas iš rudens, visam vasarojaus plotui.

Iki spalio 10 dienos mūsų kolūkiai rudeninio arimo planą įvykdė 35 procentais, ir iš esmės šis darbas atliktas MTS traktoriais, kai tuo tarpu kolūkių gyvoji traukiama jėga rudeniniame arime buvo panaudojama nepakankamai.

Stekdami 1952 metų pava-

sario sėją išties atlikti suartos iš rudens dirvose, mes, Trakų rajono kolūkiečiai ir žemės ūkio specialistai, įsipareigojame:

1. Baigti rudeninį arimą visuose rajono kolūkiuose iki š. m. lapkričio 1 d., o Stalino vardo, „Bolševiko“, „Aušros“, Lietuvos, KP(b) VI suvažiavimo vardo, „Naujojo gyvenimo“ kolūkiuose—iki spalio 25 d.

2. Atsižvelgdami į tai, kad rudeniniam arimui liko maža laiko, ir siekdami laiku įvykdyti savo įsipareigojimus, mes nusprendėme kiekviename kolūkyje išnaudoti ne mažiau kaip 80 procentų arklų netarpiškai rudeniniam arimui ir pasiekti kiekvieno artojo išdirbį, ne mažesnę kaip 0,5 hektaro per dieną vienarkliui plūgū.

3. Užtikrinti aukštą rudeninio arimo kokybę—arti visu armens gyliu, kiekvienam kolūkiui tiksliai vykdant nustatytą arimo grafiką.

Mes raginame visus Vilniaus srities kolūkiečius ir žemės ūkio specialistus organizuoti platų spalinių socialistinį lenktyniavimą dėl rudeninio arimo plano įvykdymo ir viršijimo, dėl dirvos įdirbimo aukštos kokybės.

Mes tikimės, kad mūsų raginimas panaudoti gyvąją traukiamąją jėgą rudeniniame arime susilauks karšto atgarsio Vilniaus srities kolūkiečių ir žemės ūkio specialistų tarpe.

Iš rudens suarti dirvas visam vasarojaus plotui—didelės valstybinės svarbos reikalas. Užtikrinsime tolesnį visų žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimą kolūkių laukuose!

KREIPIMASIS APSVARSTYTAS IR PRIIMTAS
TRAKŲ RAJONO KOLŪKIŲ PIRMININKŲ, ŽEMĖS
ŪKIO SPECIALISTŲ IR APYLINKIŲ TARYBŲ PIR-
MININKŲ RAJONINIAME PASITARIME.

Lietuvos KP(b) Vilniaus srities komitete

Dėl Trakų rajono kolūkiečių ir žemės ūkio specialistų kreipimosi į visus Vilniaus srities kolūkiečius ir žemės ūkio specialistus

Lietuvos KP(b) srities komitetas pritarė iniciatyvai Trakų rajono kolūkiečių ir žemės ūkio specialistų, kurie kreipėsi į visus Vilniaus srities kolūkiečius, žemės ūkio specialistus, ragindami įsijungti į spalinių socialistinį lenktyniavimą dėl rudeninio arimo užbaigimo.

Lietuvos KP(b) srities komitetas pasiūlė partijos rajonų komitetams, rajonų vykdomiesiems komitetams, MTS politiniams skyriams Trakų rajono kolūkiečių ir žemės ūkio specialistų kreipimąsi apsvarstyti kolūkiečių visuotiniuose susirinkimuose ir organizuoti jų tarpe spalinių socialistinį lenktyniavimą, prisilimant konkrečius įsipareigojimus artimiausiu laiku užbaigti rudeninį arimą.

LIETUVOS KP(b) CENTRO KOMITETE Dėl Židikų MTS mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų Kreipimosi į visus Lietuvos TSR mašinų-traktorių stočių mechanizatorius ir žemės ūkio specialistus

Lietuvos KP(b) Centro Komitetas pritarė iniciatyvai Klaipėdos srities Židikų MTS mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų, kurie kreipėsi į visus respublikos mašinų-traktorių stočių mechanizatorius ir žemės ūkio specialistus, ragindami įsijungti į spalinių socialistinį lenktyniavimą dėl rudeninio arimo užbaigimo.

Lietuvos KP(b) Centro Ko-

mitetas pasiūlė Lietuvos KP(b) sričių komitetams ir rajonų komitetams, MTS politiniams skyriams Židikų MTS mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų Kreipimąsi apsvarstyti MTS traktorininkų, darbininkų, specialistų ir tarnautojų visuotiniuose susirinkimuose ir organizuoti jų tarpe spalinių socialistinį lenktyniavimą, su konkrečiais įsipareigojimais artimiausiu laiku užbaigti rudeninį dirvų

arimą.

Respublikinių, sričių, rajonų ir politinių skyrių laikraščių redakcijos privalo sistemingai nušviesti savo laikraščių puslapiuose mašinų-traktorių stočių mechanizatorių ir žemės ūkio specialistų spalinių lenktyniavimo eigą, plačiai populiarinant MTS kolektyvų, traktorių brigadų ir priėkinių traktorių laimėjimus šiame darbe.

Visas jėgas rudens arimo planui įvykdyti

Nedelsti rudens arimo darbų

Berčiunų apylinkės Kutuzovo vardo kolūkyje atlikta žiemkenčių sėją, nuimtas bulvių ir šakniavaisių derlius. Užbaigus šiuos darbus laisva beveik visa darbo ir traukiama jėga ir yra visos galimybės vykdyti rudens arimo darbus. Tačiau šie darbai kolūky ligšiol nepradėti.

Kolūkio valdyba aiškina tokį neleistiną atsilikimą sausra ir laukia lietaus. Iš tikrųjų gi kolūkyje yra galimybė vykdyti rudens arimą. Rudenį dirvos paviršius iš podirvio gauna drėgmės. Be to, antroje brigadoje dirvos yra išimtinai lengvos—priesmėlis. Tačiau dėl brigadininko M. Blynovo apsileidimo rudens arimo darbai nevykdomi.

Aplamai imant, kolūkio valdyba ir jos pirmininkas drg. Beinoras paskutiniu metu perėjo reikiamos iniciaty-

vos. Valdyba neduoda brigadininkams užduočių, nereikalauja iš jų ataskaitų apie atliktą darbą. Valdybos posėdžiai praeina neaktyviai, priimti svarstomais klausimais nutarimai nekonkretūs, neįpareigojantys atskirų valdybos narių ar brigadininkų, juose nenurodomi terminai. Tai ir priveda prie nusiramimo nuotaikų ir žemės ūkio darbų delsimo.

Kolūkis turi suarti rudenį virš 400 ha dirvų. Dirvos suarimas pagerina dirvos struktūrą, be to, užtikrina sėkimą pavasario sėjos atlikimą. Todėl kolūkio valdyba turi nedelsiant atrinkti lengvesnes dirvas, įjungti į rudens arimo darbų vykdymą visą laisvą darbo jėgą ir nemažiau kaip 80 proc. visų arklų.

J. Bakšys

Vykdo rudens arimą

Drauge su bulvių kasimu ir jų pristatymu į paruoštus punktus Kemionių apylinkės „Už taiką“ kolūkyje sparčiai vykdomas rudens arimas. Rudens arimo darbuose dalyvauja visi laisvi nuo kitų darbų kolūkiečiai. Pirmąją antroji brigada, vadovaujama brigadininko drg. Ragozino. Čia jau suarta virš 15 ha dirvų. V. Leonovas

Kada pradės arti dirvas

Pagal planą Molotovo vardo kolūkis turi suarti 212 ha rudens arimo. Tačiau kolūky šie darbai dar visai nepradėti. Nors užbaigus žiemkenčių sėją artelėj yra laisvos darbo jėgos, bet ji išnaudojama kolūkiečių asmeninių sklypų įdirbimui. Kolūkio valdyba turi nedelsiant mobilizuoti kolūkiečius į rudens arimo darbų vykdymą. L. Ciegys

Rimtą dėmesį kolūkiečių apmokymui

Partijos ir vyriausybės iškeltų prieš žemės ūkį uždavinių vykdymas reikalauja paruošti kvalifikuotų žmonių, kurie galėtų savo gamybiname darbe pritaikyti įgytas žinias ir patyrimą. Tam tikslui jau praėjusiais metais buvo organizuoti trimečiai agrotechnikos ir zootechnikos kursai, kurie ruošia žemės ūkio gamybos meistrus neattraukiant jų nuo gamybos. Kolūkiams per 3 metus paruoš savus kvalifikuotus kadrus, kurie padės plačiai įdiegti ir įsiviešinti naujus darbo metodus. Apmokymas kursuose vykdomas pagal vieną mokymo planą, pritaikytą vietos sąlygoms, glaudžiamose sąryšyje su gamybinų uždavinių vykdymu.

Daugelis rajono kolūkių vadovų tinkamai įvertino masinio kolūkiečių apmokymo svarbą. Taip, Ždanovo vardo kolūkyje gero pastūsimio dėka agrotechnikos kursai organizuoti pradėjo savo darbą. Reguliarų agrotechnikos kursų darbą užtikrina Stalino vardo kolūkis.

Tačiau kai kurių kolūkių valdybos šiam be galo svarbiam uždaviniui rodo neleistiną abejingumą, nesiėmė priemonių organizuoti mokymo darbą. Reguliarų agrotechnikos kursų darbą užtikrina Stalino vardo kolūkis. Tik užtikrinus organizuotą agrotechnikos kursų darbą, aukštą užsiėmimų lygį, žemės ūkyje bus sėkmingai išspręstas kvalifikuotų kadru — laukininkystės ir gyvulininkystės meistrų paruošimo klausimas.

vardo kolūkyje. Čia į zootechnikinę grupę įtraukta tik 10 asmenų, neįtrauktas netgi visas vadovaujantis personalas.

Kolūkiuose, kur dar nėra pilnai sukomplektuoti kursai, būtina artimiausiomis dienomis užbaigti klausytojų parinkimą. Kiekvienoje grupėje turi mokytis nemažiau 25—30 asmenų. Patvirtinti dėstytojai ir kiti žemės ūkio specialistai turi padėti kolūkių valdyboms parenkant kandidatus — kursų klausytojus, įtraukiant pirmą eilę brigadininkus, grandininkus, gyvulininkystės fermų darbuotojus bei artelės narius, kurie rodo didelį aktyvumą ir sumanumą visuomeniniame kolūkių darbe. Kursų darbai turi būti sudarytos geros sąlygos, parenkant ir paruošiant tam tikslui patalpas, aprūpinant vaizdine medžiaga ir t. t.

Dideli uždaviniai iškyla prieš agrotechnikos ir zootechnikos kursų vadovus — dėstytojus. Jų pareiga kovoti už aukštą dėstytojų lygį, už aukštą žinių įsiviešimą ir mokėjimą pritaikyti jas savo darbe. Dėstoma medžiaga turi būti rišama su vietinėmis dirvožemio klimatinėmis ir kt. sąlygomis, plačiai susiejama su žemės ūkio pirmųjų darbų patyrimu.

Tik užtikrinus organizuotą agrotechnikos kursų darbą, aukštą užsiėmimų lygį, žemės ūkyje bus sėkmingai išspręstas kvalifikuotų kadru — laukininkystės ir gyvulininkystės meistrų paruošimo klausimas.

P. Ščevinskas
RVK žemės ūkio skyriaus agronomas

Trumpai

Talką Kalinino vardo kolūkiui surengė Girsų pradinės mokyklos mokiniai. Jie padėjo nuimti šakniavaisius. S. Pupelienė

Filmą „Doneco šachtininkai“ demonstravo kilnojamasis kin-

nas Petro Cvirkos vardo kolūkyje. V. Bezubovas

Viešą vakarą surengė šiomis dienomis Zarasų vidurinės mokyklos Nr. 1 dramos ratelis.

P. Žalvarnis

Jos dar nesuprato...

Sekmadienio rytas. Pamokų šiandien nėra, tačiau Zarasų pirmos vidurinės mokyklos rūmai nenuityla. Įdomus ir turtingas tarybinių moksleivių gyvenimas. Daug jie turi čia reikalų. Viens užėina pasitarti dėl naujo sienlaikraščio numerio išleidimo, būrys berniukų ir mergaičių ateina žaisti aikštėn tinklinio, pilna moksleivių Lenino kampelyje.

Nesėdi namuose ir dešimtokės Kazakevičiūtė, V. Jaodkaitė, XI klasės mokinės Kukalytė, Laipčiūtė. Šventadieniškai pasipuošusios eina jos pro mokyklą. Gal ir jos skuba į būrelį susirinkimą ar pasiskaityti laikraščius? Deja, ne. Jos pasuka Būgos gatve, atsargiai, lyg ko bijodamos, apsidairo ir užsuka šventoriun.

Kas atveda jas, vyresniųjų klasių mokinės, į tamsius bažnyčios mūrus, kokio prieglobsčio jos, tarybinės jaunuolės, ieško čia šalia davatų.

kai aplink verda, trykšta toks gražus, kūrybingas gyvenimas. Juk joms, lygiai kaip ir visam jaunimui, Tarybų valdžia atvėrė duris į mokslą, į darbą, į šviesą, jų mokyklai Tarybinė valstybė kasmet išleidžia milžiniškas sumas pinigų. Mokykloje joms skiepijama meilė Tėvynei, patriotizmas, visuomeninės pareigos supratimas, čia joms aiškinama, kokią žalą daro aiškinama, kokią žalą daro žmogaus sąmonės nuodijimas religiniais prietarais, ir Kukalytės, ir Laipčiūtės, ir Kazakevičiūtės tėvai — kolūkiečiai. Ilgus metus skurdo ūkiečiai. Ilgus metus skurdo jie savo žemės sklypeliuose, vos ne vos sudurdami galus su galais. Štai, Kazakevičiūtė Adelė ketvirtas iš eilės vaikas namuose. Nei vienos vyresniųjų seserų bei brolio neleini do tėvai mokytis. O mokytis jie norėjo nemažiau kaip Adelė, bet nebuvo sąlygų, nebuvo lėšų. Šiandien į kalnų atėjo naujas gyvenimas. Mokosi Adelė, mokosi jau-

Kiekvienam kolūkiečio kiemui - tarybinį laikraštį

Už savalaikį spaudos pristatymą

Dažnai dar galima girdėti, kad kolūkių laikraščio darbas yra lengviausias. Tokia nuomonė yra klaidinga — tai atsakinga darbo sritis. Nuoto, kaip laikraščiai pristatys spaudą, priklausys ir jos platinimo sėkmė. Pavėluotai pristatytas laikraštis neatleka savo vaidmens.

Aš jau antrus metus dirbu sustambinto kolūkių laikraščiu. Pirmosiomis darbo dienomis susidūriau su nemažais sunkumais. Korespondenciją reikia atsiimti iš už 6 kilometrų, o vėliau įteikti kolūkiečiams. Atrodytų tai visai paprasta. Tačiau man, 70 metų amžiaus seniui, il grupės invalidui, apeiti visus kolūkiečių kiemus, išmėtytus vienkiemiuose, ne taip lengva. Pirmąją dieną aš įteikiau tik ketvirtąją dalį korespondencijų. Pasitaikydavo, kad laikraščiai po kelias dienas užsiguldavo; pravedant pasirašymą, kolūkiečiai nusiskundavo nesavalaikiu spaudos pristatymu.

Aš susimąsčiau, kaip page-

rinti savo darbą, kaip pasiekti, kad spauda būtų laiku pristatyta.

Šiuo klausimu aš kreipiausi pas laukininkystės brigadų brigadininkus. Jie man atėjo į pagalbą. Nustatytu laiku aš įteikiu laikraščius brigadininkams, kurie juos nuneša į susirinkimo punktą, kur kas rytą susirenka visi kolūkiečiai. Derliaus nuėmimo dienomis didesnę dalį spaudos aš pristatydavau tiesiog į lauką, kur dirbo kolūkiečiai. Brigadininkai padeda man taip pat spaudos platinime. Brigadininkai drg. Špaukauskas, Aleksiejevas, Latočka visada išplatina po 20 ir daugiau egzempliorių laikraščiu.

Moksleiviai taip pat mano pagalbininkai. Iš mokyklos jie nuneša laikraščius į namus.

Dabar kolūkiečiai jau nusiskundžia spaudos pristatymu. Laikraščius ir laiškus jie visada gauna laiku. Užtikrinus savalaikį spaudos pristatymą, pagerėjo ir jos plati-

nimas. Dabar beveik kiekviena kolūkiečio šeima užsiprenumeruoja spaudą. Aš atidžiai seku, kada baigiasi prenumeratos terminas ir pagrinu kolūkiečius pratęsti prenumeratą. Spaudos pasirašymo neatidėliojū iki paskutinių mėnesio dienų. O tai duoda gerų rezultatų. Štai, spalio mėnesį spaudos platinimo limitą įvykdžiau 100 proc., išplatinęs 120 laikraščių egzempliorių. Už spaudos platinimo plano įvykdymą mane neseniai premijavo 75 rublių pinigine premija.

Džiaugiuosi, kad ir mano darbas kolūkyje gali būti naudingas ir įvertinamas. Stengsiuos dar geriau sutvarkyti spaudos pristatymo ir platinimo darbą. Musų kolūkyje negali būti nė vienos šeimos, neskaitančios tarybinių laikraščių!

K. Jurkėnas

„Počiotnyj trud“ kolūkių laikraščio

Blogai dirba kolūkių laikraščiai

Blogai atleka savo pareigas Salomėjos Nėries vardo kolūkių laikraščio drg. Rutulytė. Spaudą ji įteikia kolūkiečiams tik kas 4—6 dienas, o kartais dar rečiau. Taip, pavyzdžiui, kolūkiečiui J. Dambrauskui ji iš karto atnešė laikraštį už pusę mė-

nesio. Kolūkiečiai ne kartą nusiskundė valdybai nepatenkinamu laikraščio darbu, tačiau ji į tai nereaguoja, kadangi pats valdybos pirmininkas drg. Baradinskas ir nariai Maleckas, Kušeliauskas nesiprenumeruoja laikraščiu.

Blogas spaudos pristatymas atsiliepia į spaudos platinimo darbą. Iš 50 kiemų laikraščius užsisako tik 22 šeimos.

Kolūkių valdyba turi imtis priemonių spaudos pristatymui ir platinimui pagerinti.

L. Šutas

Kada gi bus sutvarkytas spaudos pristatymas

Petro Cvirkos vardo kolūkių laikraščiai nusiskundžia netvarkingu laikraščiu pristatymu. Taip, pavyzdžiui, kolūkiečiai Vainiūnas Pranas, išstrašęs „Valstiečių laikraštį“ 5 mėnesiams, nuo rugpiūčio mėnesio visai negauna, kol-

ūkiečiai Černiauskiene Stefa negauna „Tiesos“ laikraščio. Šių laikraščių kolūkių laikraščius negavo iš „Sąjunginės Spaudos“. Kolūkiečiai ne kartą kreipėsi į „Sąjunginę Spaudą“, bet drg. Juškėnas į tai visai nereaguoja.

Ryšių kontoros viršininkas drg. Kupcovas žadėjo sutvarkyti šį reikalą, bet pažadai liko pažadais ir spauda ligšiol pristatoma netvarkingai.

V. Bezubovas

naudotojų klasėms kaip darbo žmonių masių mulkinimo, išnaudojimo įrankis. Tarybiniai moksleiviai gerai žino, kaip kovojo mokslas su religija, kokių aukų patyrė mokslo žmonės, pasistatę sau tikslu išvaduoti žmoniją nuo religinių prietarų, tamsos ir nemokšiško. O tuo metu, kai Lietuvos liaudis su džiaugsmu sutiko tarybinio gyvenimo aušrą 1940 metų birželyje, kunigai, pilni neapykantos naujam gyvenimui, siuntė prakeikimus mažžemiams ir bežemiams valstiečiams, gavusiems iš Tarybų valdžios žemę. Jie laimino vokiškuosius okupantus ir lietuviškus nacionalistinius budelius, einančius žudyti ir kankinti nekaltų senelių ir vaikų. Jie ir dabar nirsta ir deda paskutines pastangas, kad užgniaužt laisvo darbo džiaugsmą, išplėsti entuziazmą, sustabdyti naujo gyvenimo kūrėsi. Vatikanas iš kimai tebetar naują imperialistams, anglikiškiems — amerikiniams naujo pasaulinio karo kurstytojams.

Ne, ne su jais kelias iš-

vien tarybiniam moksleiviams. Juk juos mokykloje auklėja tam, kad jie taptų aktyviais komunistinės visuomenės statytojais, kad savo įgytas žinias jie pritaikytų gyvenime. Ar šalis laukia iš mokyklos davatų, klūpčiojančių bažnyčioje? Ar jos galės viską atiduoti darbui, visa, ko iš jų pareikalaus Tėvynė, jei jų sąmonė dar prisigėrusi religinio tvaiko? Jei šiandien dalis mokinių dar lanko bažnyčią, nemažai kalta mokyklos komjau-nimo organizacija. Ji praveda dar nepakankamą darbą materialistinės mokinių pasaulėžiūros formavime, ateistinės pažiūros auklėjime.

Tarybinei mokyklai pavestas garbingas ir atsakingas jaunimo auklėjimo uždavinys. Išaukleti žvalų, be baimį jaunimą, nevaržomą religinių prietarų, be galo išukimą tarybinei Tėvynei, Lenino — Stalino partijai. To laukia iš mokyklos partija, tarybinė valstybė.

L. Stacevičiūtė

Streikuojančių darbininkų pergalė Vienoje

Pasibaigė 2 savaites vykęs Vienos „Šrak—Erikson A G“ gamyklos darbininkų ir tarnautojų streikas. Streiko rezultate gamyklos kolektyvui pavyko iškovoti, kad būtų patenkinta eilė jų reikalavimų ir ypač, kad būtų pakeltas darbo užmokeskis.

Austrijos laikraštis „Estreich-

(TASS—ELTA).

Italijos darbo žmonių kova dėl darbo užmokesčio padidinimo

ROMA, X. 20 d. (TASS). Italijos visuotinės darbo konfederacijos (IVDK) vadovaujantis komitetas nutarė paraginti visus Italijos darbo žmones kovoti dėl darbo užmokesčio padidinimo 15 proc. Šį reikalavimą, kurį iškelė darbo žmonės gausiose profsajunginėse konferencijose, surengtose visoje šalyje IVDK iniciatyva pateikė tvirtinti vadovaujančiam komitetui IVDK generalinis sekretorius Di Vitorio.

Vadovaujančiojo komiteto šiuo klausimu priimtoje rezoliucijoje sakoma, kad darbo žmonių kova dėl darbo užmokesčio pakėlimo turi būti nenutrūksta mai susieta su ko-

va už tai, kad įmonininkai vykdytų esamų darbo susitarimų sąlygas, ir už gamybinių kapitalo investicijų į šalies ekonomiką padidinimą siekiant sumažinti chronišką nedarbą. Be to, kovoje dėl darbo užmokesčio pakėlimo darbo žmonės nusibrėžia tikslą pasiekti, kad būtų pagerinta padėtis Italijos pietų pramonės ir žemės ūkio darbininkų, kurie yra nežmoniškai išnaudojami.

IVDK vadovaujantysis komitetas primygtinai reikalauja, kad darbo užmokeskis būtų padidintas sumažinant augančius kapitalistų pelnus neliečiant kainų lygio.

(ELTA).

Giklonas viršum pietų Italijos

Pastarosiomis dienomis viršum Pietų Italijos praužė ciklonas, įgyjęs stambios gavališkos nelaimės pobūdį. Eilė Kalabrijos, Sicilijos, Sardinijos rajonų užtvindyta. Išsistų provincijų teritorijoje pasėlai suraikinti. Judėjimas plentais ir geležinkeliais nutrauktas. Dėl pastatų užtvindimo ir suirimo yra dešimtys aukų. Tūkstančiai gyventojų liko be pastogės.

Vietiniai ir centriniai valdžios organai buvo nelaimės netikėtai užklupti ir negalėjo suteikti reikalingą pagalbą nukentėjusiems gyventojams.

(TASS—ELTA).

93 Graikijos patriotų procesas

ATĖNAI, X. 20 d. (TASS). Ypatingasis karo tribunolas vakar nagrinėjo 93 Graikijos patriotų bylą.

Pirmininkas paskelbė šioje byloje patrauktųjų asmenų sąrašą. Kai jis paminėjo Camiso pavardę, iš vietos pakilo teisiamasis Papanikolau ir pareiškė: „Camisas pamišo ypatingojo skyriaus izoliacinėje kameroje ir dabar yra bepročių namuose“.

Pirmininkas: „Aš neleidžiu taip kalbėti“.

Papanikolau: „Oficialiai pranešu teismui, kad Camisas pamišo ypatingajame skyriuje“.

Pirmininkas privertė teisiamąjį nutilti.

(ELTA).

Nuosprendis 35 graikų patriotų byloje

ATĖNAI, spalio 20 d. (TASS). Atėnuose pasibaigė dešimt dienų trukęs 35 graikų patriotų teismas.

Kaip jau buvo pranešta, teisiamiesiems nebuvo pateiktas koks nors konkretus kaltinimas. Kaltinamųjų „parodymai“ buvo sustatomi ir pasirašomi pačių tardytojų. Visa kaltinamųjų „kaltė“ glūdi tik tame, kad jie nemorėje atsisakė nuo savo demokratiškos pažūrų. Vienok, nežūrė į pilną kaltinimo absurdiškumą, teismas nutėisė Mavroskotisą mirti, Bielavilą ir Stergiu—kalėti iki gyvos galvos; 20 žmonių nutėisėti įvairiems kalnimo metams—nuo 3 iki 20 metų. 12 žmonių, tame skaičiuje Muratidu ir Asminą Ambatelos, teismas buvo priverstas išteisinti.

Laikytis priešgaisrinės apsaugos taisyklių

Iš rajono kolūkių laukų nuimtas derlius suvežtas į visuomeninius pastatus. Didelį vaidmenį jo išsaugojime vaidina priešgaisrinės apsaugos taisyklių laikymasis. Aišku, kad ten, kur laikomasi šių taisyklių, gaisro pavojus pilnai likviduotas. Dažniausiai gaisrai įvyksta dėl neatsargaus elgesio su ugnimi, visokio primityvaus apšvietimo panaudojimo, o taip pat iš kibirkščių, iškrentančių traktorių, kombainų ir kt. mašinų darbo metu.

Priešgaisrinės apsaugos reikalas rajono kolūkiuose nėra pakankamai įvertinamas.

Kai kurie kolūkių vadovai visai nusišalino nuo šio darbo ir neskiria reikiamo dėmesio į tuos priešgaisrinius reikalavimus, kurie būtini mūsų valstybėje. Prie tokių, pavyzdžiui, priskirtinas Ždanovo vardo kolūkio pirmininkas drg. Grigorjevas. Kūlimo vietoje visai nėra pirmųjų gaisro gesinimo priemonių, šiaudai kraunami 6—5 metrų atstume nuo traktoriaus (jie turi būti kraunami 50 metrų atstume). Rankinis gaisrinis siurblys mėtosi lauke nesutvarkytas. Savanorių ugniagesių draugijos narių budėjimas neįvestas, budintys arkliai gaisro atvejui neišskirti.

Tokia pat padėtis ir Lysenko vardo, „Počiotnyj trud“ kolūkiuose. Čia rankinis siurblys naudojamas ūkiniam reikalams ir gaisro gesinimui jis netinkamas. Visai neapsirūpi-

ne pirminėmis gaisro gesinimo priemonėmis „Už taiką“ (pirmininkas drg. Baradulinas), Mičturino vardo (pirmininkas drg. Kolesnikovas), Molotovo vardo (pirmininkas drg. Medunecas), „Novaja žizn“ (pirmininkas drg. Bagdonavičius) ir kt. kolūkiai.

Tokia pat padėtis ir Zarasų MTS.

Neatsakinga pažiūra į priešgaisrinės apsaugos taisyklių laikymąsi gali atvesti prie liūdnų pasekmių. Todėl kolūkių valdybos ir MTS vadovai turi pirmiausia įsigyti būtinausias gaisro gesinimo priemones. Jomis turi būti aprūpinti grūdų sandėliai, nekultū javų saugojimo vietos, gyvulininkystės patalpos. Turi būti įvestas savanorių ugniagesių draugijos narių budėjimas paeiliui išsita parą, išskirti nuolatinius budinčius arklius. Kiekvienas kolūkietis turi žinoti savo pareigas gaisro kilimo atveju, turėti atitinkamą inventorių. Be to, visi kolūkiečiai ir MTS darbuotojai bet kuriame darbe turi griežtai laikytis priešgaisrinės apsaugos taisyklių. Tai bus neatskiriama kolūkinio visuomeninio turto išsaugojimo dalis.

Tenka priminti taip pat, kad už gerą priešgaisrinės apsaugos padėtį kolūkyje jie bus atleidžiami 50 proc. nuo privalomo draudimo mokesčių.

P. Ellisejevas

Plačiai išnaudokime durpes laukams tręšti ir mėšlo kiekiui padidinti

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK nutarimas „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“ iškelė uždavinį žymiai pakelti kolūkių laukuose žemės ūkio kultūrų derlingumą, pasiekiant 1955 metais grūdinių kultūrų 19—21, cukrinių runkelių 250—270, linų pluošto 4,8—5,2 centnerio iš hektaro.

Nuolatiniam derlių augimui užtikrinti viena svarbiausių sąlygų yra pakankamas laukų patręšimas organinėmis ir mineralinėmis trąšomis.

Itin svarbi trąšų rūšis yra durpės. Tarybinis agronomijos mokslas ir žemės ūkio pirmųjų patyrimas įrodė, kad žemutinio tipo pakankamo susiskaldymo išvėdintos durpės, panaudotos dirvų tręsimui, duoda tolygius derlius padidėjimus, kaip ir gyvulių mėšlas. Aukštesnio tipo samaninės mažai susiskaldžiusios durpės yra viena iš geriausių medžiagų tvartų kraikimui. Daugiau kraikant, pagaminama daugiau mėšlo. Visų rūšių durpės tinka kompostams ruošti. Durpės kaip trąša padidina derlių ne tik tos kultūros, kuriai jos duodamos, bet jos didina derlių ir sekančių kultūrų.

Durpių trąšos naudingumą įrodo mūsų respublikos bandymų stočių tyrimų duomenys ir kolūkių patyrimas. Štai, Anykščių rajone Elminiukų bandymų stotyje 1948—1950 metais atliktų tyrimų duomenimis, priemėlio dirvoje, patręšus 40 tonų hektarą žemutinio tipo išvėdintomis grynomis durpėmis, žeminių rugių derlius padidėjo 2,6 centnerio iš hektaro, o j rugius įsėtą daugiamečių žolių žalios masės derlius pirmais metais padidėjo 2,2 centneriais iš ha ir antrais metais—4 centneriais iš ha.

Toje pat stotyje duodant j ha 20 tonų durpių su mėšlu komposto (3 dalys durpių ir 1 dalis mėšlo), žeminių rugių derlius padidėjo 2,3 centnerio iš ha, o patręšus 20 tonų j ha durpių su srutomis kompostu, rugių derlius padidėjo 2,8 centnerio iš ha. Duodant 20 tonų grynų durpių ir 20 tonų mėšlo j ha ir kartu durpių ir mėšlo mišinį aparant, Elminiukų bandymo stotyje rugių gauta 4 centneriais iš ha daugiau.

Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Žemės ūkio Instituto Baisogalos gyvulininkystės bandymų stotyje 1950 metų tyrimų duomenimis, duodant 40 tonų žemutinio tipo grynų durpių j ha, vidutinio sunkumo žemėje, bulvių derlius padidėjo 28 centneriais iš hektaro, o davus 20 tonų mėšlo j ha, bulvių derlius padidėjo 11,1 centnerio iš ha. Pasėtą miežių j bulviene, kur buvo bulvėms duota 60 tonų grynų durpių j ha, grūdų derlius padidėjo 3 centneriais iš ha.

Toje pačioje stotyje, bulvėms dirvą patręšus 40 tonų durpių su mėšlu kompostu (3 dalys durpių ir 1 dalis mėšlo), bulvių derlius padidėjo 16,7 centnerio iš ha, o sekančios kultūros — miežių derlius padidėjo 4,2 centnerio iš ha. Patręšus tokiu pat durpių—mėšlo komposto kiekiu, pagamintu su mažesniu mėšlo kiekiu (9 dalys durpių ir 1 dalis mėšlo), bulvių derlius padidėjo 41,1 centnerio iš ha, o po jų pasėtą miežių—1,8 centnerio iš ha.

Lietuvos Žemės ūkio Akademijos mokomajame ūkyje 1949—1951 metais atliktų bandymų duomenys taip pat įrodo, kad tręšiant grynomis žemutinio tipo durpėmis derliai žymiai didėja, ne tik pirmosios kultūros, bet ir sekančiųjų kultūrų. Šiame ūky-

je 1949 metais nuo 60 tonų grynų durpių, atiduotų j užimtą pūdyką, priemolio dirvoje vikių—avių mišinio šieno derlius padidėjo 11,2 centnerio iš ha, po vikių—avių mišinio pasėtą rugių derlius 1950 metais gautas didesnis 3 centneriais iš ha, o 1951 metais j paruoštą rugieną įsėtą miežių derlius padidėjo 1 centneriu iš ha.

Durpių, kaip organinės trąšos, naudą suprato daugelis mūsų respublikos kolūkių ir jau plačiu mastu jas naudoja laukų tręsimui, kompostų gamybai ir tvartų kraikimui. Pavyzdžiui, Radviliškio rajono „Pergalės“ kolūkis 1950 metais patręšęs juoduosius pūdykus žemutinio tipo grynomis durpėmis, šiais metais žeminių kviečių gavo po 18,8 centnerio iš ha.

Teisingai suprato durpių, kaip organinės trąšos, panaudojimo reikalą Rudaminos MTS mechanizatoriai bei žemės ūkio specialistai ir Rudaminos MTS aptarnaujamų žemės ūkio artelių kolūkiečiai. Jie pasižadėjo plačiai panaudoti durpes trąšai bei žymiai padidinti žemės ūkio kultūrų derlingumą ir išskviētė visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus, j socialistines lenktynes, pagaminti trąšai ir kraikui durpių ir kuo daugiau jų išvežti j laukus.

Lietuvos KP(b) CK biuras pritarė rudaminiečių iniciatyvai bei jų kreipimuisi ir įpareigojo partijos sričių ir rajonų komitetus organizuoti minėtojo kreipimosi platų apsvartymą kolūkiečių ir MTS darbuotojų susirinkimuose ir pasiekti, kad jie prisiimtų konkrečius įsipareigojimus išplėsti durpių gamybą, jų išvežimą ir masišką pritaikymą trąšoms.

Palaikant rudaminiečių iniciatyvą Lietuvos TSR kolūkiečiai ir MTS mechanizatoriai įsijungia j durpių trąšai gamybos darbą. Štai, Ramygalos rajono „Vienybės“ kolūkio kolūkiečiai, padedant Panevėžio MTS mechanizatoriams, jau pasigamino 250 tonų durpių kraiko.

Šio kolūkio nariai nutarė dar šiais metais patręšti žaliomis išvėdintomis durpėmis 40 ha dirvų, duodant po 50—60 tonų durpių j ha, jas atiduodant prieš gilųj rudens arimą.

Visi mūsų kolūkiai turi pasekti Ramygalos rajono „Vienybės“ kolūkio pavyzdžiu, plačiai paremti rudaminiečių iniciatyvą.

A. Skirka

Lietuvos TSR Žemės ūkio ministerijos vyriausiasis agronomas

Ats. redaktorius
L. RUDAŠEVSKIS